
U nder min tid som föreståndare 
för Brunnsviks folkhögskola 

brukade vi då och då debattera frå­
gan om denna skolforms uppgift 
och målsät tning. Jag erinrar mig 
en ung man, som vid ett sådant 
tillfälle yttrade ungefär följande. 
Om en tidsstudieman skulle mäta 
effekten av en sex månaders vinter­
kurs, skulle resultatet b l i bekläm­
mande. Han opponerade sig mot 
en skolform, so.i. inte tycktes 
nämnvärt bidra t i l i att eleverna 
kunde förbät t ra sin ekonomiska 
och sociala ställning, kort sagt "b l i 
något". V a d skulle man egentligen 
med en sådan? 

Jag svarade att jag på Brunns­
viks grindar skulle sätta upp ett 
anslag så lydande: "Til l t räde för­
bjudet för t idss tudiemän!" A l l t har 
sin tid, såsom den vise Salomo sä­
ger, och det gäller även tidsstudie-
mannen. H a n ä r nyttig och nöd­
vändig i vissa sammanhang men 
ti l l dem hör inte folkhögskolan. 
Dess mål kan nämligen inte mätas 
i kvantiteter och effekter, inte ens 
i dot kvantum kunskaper man even­
tuellt hinner inhämta. Naturligtvis 
är det inget fel utan tvär tom en 
förtjänst, om folkhögskolan också 
kan bidra att skaffa eleverna bätt­
re yttre levnadsvillkor, men det 
får inte vara dess huvudsakliga 
mål . Mel lan "bi ldning" och "ut­
bildning" kan man visserligen aldrig 
dra någon skarp gräns, men det 
hindrar inte, att bildningssynpunk­
ten inte får bortskymmas av hän­
synen t i l l utbildningen. Jag vidhål­
ler alltjämt samma m å h ä n d a föga 
tidsenliga mening 

Den unge mannen var nämligen 
otvivelaktigt talesman för en myc­
ket markerad tidstendens. Eller 
förhåller det sig inte så att bi ld­
ningen själv i vår uppfostran är i 
fara att förlora sitt egenvärde och 
att skolorna mer och mer tende­
rar att b l i utbildningsanstalter eller 
förberedande sådana? Att Hänsy­
nen t i l l "matnyttan" mer och mer 
b l i r utslagsgivande när man 
bedömer en skolas eller skolforms 
värde? På sina håll tycks man 
nära nog betrakta det som en 
självklar sak, att skolans snart sagt 

enda uppgift ä r att bibringa "kun­
skaper och färdigheter", var­
vid man åtminstone i främsta 
rummet menar sådana, som gör 
det lättare för eleverna att klättra 
ett pinnhål högre på samhällsska­
lan. Det är ingalunda nödvändigt 
att se detta som ett utslag av in­
dividuell egoism eller konkurrens­
mentalitet. Naturligtvis kan det ock­
så motiveras av hänsyn ti l l sam­
hällets bestånd och framtid. V i l ­
ken skola man bör ha beror ju i 
hög grad av det samhälle man lever 
i . Och med eller mot vår vilja ie-
ver vi i utbildningssamhället och 
måste göra det. Ingen vettig män­
niska kan önska, att vår materiel­
la levnadsstandard skulle sjunka 
eller ens stagnera, M e n en av för­
utsät tningarna för att så inte skr !1 
b l i fallet ä r j i . våra möjligheter 
att hävda vår ställning på världs­
marknaden. Och därmed ökas stän­
digt behovet av utbildning. Alltså 
måste v i skaffa större och större 
möjligheter för ungdomen att kva­
lificera sig väl för denna. Så långt 
ä r allt gott och väl. Men om det 
ä r sant, att skolan måste anpassa 
sig efter samhällets behov, så är 
därmed inte sagt, att den bara har 
att blint driva med s t römmen. 
Den kan endast arbeta inom vissa 
ramar, som utstakas av en tids 
kultur- och samhällsliv, men dessa 
ramar ä r tillräckligt vid*1 för att 
medge en viss frihet. Mellan sam­
hällsliv och skola skall det råda 
en växelverkan; de skall ömsesi­
digt påverka varandra. Om en viss 
tidstendens drives för långt och 
för ensidigt, så ä det inte sko­
lans skyldighet att bara foga sig 
efter den. 

Jag förbiser sålunda ingalunda 
det ökade behovet av fack- och yr­
kesutbildning. Jag opponerar mig 
endast mot dess nästan diktatoris­
ka dominans i vårt nutida skolvä­
sen. "Vår tid", skrev Hans Lars­
son för mer än ett halvsekel se­
dan, "är hemsökt av nyttighets-
masken, som gnager ^arie friskt 
blad som vil l slå ut." Orden före­
faller mig inte ha förlorat sin ak­
tualitet. Det fria folkbildningsar­
betets och folkhögskolan» före­

språkare i detta sekels b ö n a n — 
Torsten Fogelqvist, Rickard Sand­
ler och andra — brukade gärna 
citera en paradox av vismannen i 
Lund: "Uppbyggelse är nvttigare 
än nyttan". .Hans Larsson förkla­
rar i det följande närmare vad han 
menar med "uppbyggelse". "De 
flesta tänka vid uppbyggelse på 
vad som ä r i kyrkan, och det m å 
du för din del göra. Men då Aill 
du också låta andra kalla för upp­
byggelse vad de känna så. Upp­
byggelse är allting som gör dig 
klar i ögonen, som gör din själ 

cipiclla målsättningen. Den disku­
terades för en tid sedan i en ledare 
i SvD (17/6) med rubriken "Fo lk­
högskolans uppgift". Ledarskriben­
tens resonemang utmynnade i föl­

jande ord: "Mycket tyder dock på, 
att den rimliga vägen snarast blir 
att acceptera, att folkhögskolan . . . 
koncentrerar sig på sitt eget ur­
sprungliga, fria bildningsideal. Sä-

jkert är i varje fall att det är hög 
tid att frågan tas upp till behand­
ling även utanför folkhögskole-
kreisarna själva". Jag delar helt 
och fullt denna uppfattning. Det 

lust om den enda bildningsanstalt, 
där bildningen från början var sitt 
eget ändamål , därmed skulle för­
lora sin egenart. E n oersättlig för­
lust, vare sig man ser saken ur 
individens eller samhällets s y n * 
punkt. Folkhögskolans och det fria 
folkbildningsarbetets framväxt sked­
de i samband med samhällets de­
mokratisering. Förespråkarna föt 
denna menade att folket i ett land, 
där det skulle ta sina öden i egen 
hand, inte bara måste kvalificerat 
för speciella arbetsuppgifter ulaif 
också i möjligaste mån skolas ti l l 

Folkhögskolans uppgift 
spänstigare och friare, Jitt hjärta 
vidare och varmare och hela din 
håg gladare." Ingen har väl nöj­
aktigt kunnat definiera begreppet 
' 'bildning' ' , men jag tror att ändå 
med de nyss anförda orden något 
mycket väsentligt ä r sagt. 

betyder naturligtvis inte att folk­
högskolan skulle stå och stampa 
på samma fläck och alltjämt om­
hulda sådana nationalromantiska 
eller grundtvigianska idéer, som' 
kännetecknade den i dess tidigare 
skede. Det g ö r den ju heller inte. 

Man har ibland gjort gällande alt den nio­
åriga (eller kanske med tiden clvaåriga) 
grundskolan skulle göra folkhögskolan över­
flödig. Men man kan också havda att den 
förlängda grundskolan ger folkhögskolan öka­
de möjligheter att lägga sin undervisning på 
ett högre plan, framhåller i denna artikel 
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N u har v i en mer än hundraår ig 
skolform i våra nordiska länder, 
för vilken just "uppbyggelse" i 
Hans Larssons mening varit själv­
ändamål , nämligen folkhögskolan. 
Hur den under olika tider förverk­
ligat eller icke förverkligat sitt mål 
är en sak, varom här inte skall or­
das — förvisso har det ofta stannat 
vid tomma och ihåliga fraser, hög-
stämd idealistisk retorik, som läm­
nat en dålig eftersmak, men "för 
agnars ondhet bränner ingen ve­
tet". M e n jag tänker p å den prin-

Den skall ha öppet sinne för vad 
som rör sig i tiden, men Jen får 
därmed inte förlora målet ur sikte 
— fri bildning, inte utbildning, be­
tyg, poängjakt o. s. v. Nu höjs 
emellertid starka röster för att även 
folkhögskolan bör bli en utbild­
ningsskola eller en förberedelse för 
utbildning och att detta måste bli 
dess huvudsakliga uppgift. I vilken 
utsträckning de vinner genör i den 
svenska folkhögskolan undandrar 
sig mitt bedömande , men jag skul­
le anse det som en oersättlig för-

fritt, kritiskt och självständigt tän­
kande, respekt för saklighet och sak­
kunskap, historiskt sinne, vidgad 
synkrets, resonlig och öppen debatt. 
Är detta ett föråldrat krav? Df 
omilda väder, som skakat världen, 
bör ha lärt oss att sådana h ö g t 
kul turvärden som frihet, humani­
tet, tolerans aldrig är något som 
man en gång för alla har : i l l skänks 
utan som i varje ny generation 
måste återerövras i oavlåtlig kamp. 
Har det nutida demokratiska sam­
hället i massmediernas f i d verkli­
gen råd att försumma denna kamp 
och s trävan? 

U r individens synpunkt betyder 
bildning ett rikare l iv, som gör det 
mera värt att vara människa. De 
materiella förmåner , som förut var 
ett fåtals egendom, har nu ti l l följd 
av en rad samverkande förhållan­
den kommit massorna ti l l del. Men 
bör inte detsamma i möjligaste mån 
också bli fallet med vår kulturs 
andliga skatter, med "vad mänsklig­
hetens häriige ha sökt"? I en tid, 
då de flesta människor har ojäm­
förligt mycket större fritid än förr 
och då därtill medellivslängden 
höjts med ett par decennier? Har 
vi råd att låta det stora väster­
ländska kulturarvet ligga som ett 
dött kapital, ömt vårdat av sak­
kunniga fackmän men otillgängligt 
för en s törre a l lmänhet? 

Några månader efter ockupatio­
nens slut publicerades i Norge ett 
aktstycke, det s. k. "kulturbrevet", 
en öppen skrivelse ti l l norska rege­
ringen om vägarna ti l l landets kul­
turella å teruppbyggnad. Jag tror in­
te det medförde några praktiska 
konsekvenser och antagligen är det 
vid det här laget även i Norge för 
länge sedan glömt. Men i samband 
med frågan om folkhögskolans och 
folkbildningens målsättning förefal­
ler det mig alltjämt värt att noga 
begrundas. Brevet hade redan un­
der ockupationen utarbetats av en 
kommit té , och undertecknarna var 
förvisso inga baksträvare. T i l l dem 
hörde några av det dåt ida Norges 
betydande kulturpersonligheter så­
som författaren Sigurd Hoel , riks-
programchefen Olav Midttun, dr 
H . O. Christophersen, professor 
Sverre Steen, representanter för 
press, förlagsväsen, rättsväsen. 

Brevet formar sig t i l l en själv­
rannsakan. För fa t ta rna ger uttryck 
åt den uppfattningen att den kul­
turkris v i genomlever har sina röt­
ter redan i förra å rhundradets flac­
ka kulturoptimism. "Nytteverdiene 
t rådte istedenfor åndsverdiene, og 
mangelen på sjelelig fordypning og 
indre sikkerhet opplöste menneske-
nes stil ." Ur denna synpunkt kr i ­
tiserar man förkrigstidens skola och 
uppfostran: " M a n talte höytidclig 
om en 'skole for livet'. Men hva 
mente man med 'livet'? Man isenk-
(e på det praktiske l iv, på kampen 
for tilvaerelsen og på skolen iom 
middel til å dyktiggjöre de unge i 
et yrke. F ra grunnskolen og opp 
til den höyeste universitetsutdannel-
se kunne man tydelig merke dette 
nökterne, men ensidige nyttesyn på 
oppdragelsens mål . Få eller ingen 
txnkte på at skolen o g s å har 
den oppgave å innvie de unge i en 
andclig verdiverden som kan gi 
dem indre uavhengighet av skjeb-
nens vilkårlighet, motståndskraft i 
sorg og rikdom i lykke. Det ble 
en skole uten ånd, uten kjerne og 
mål og uten levende dannelsc". 
"Sjelden skimtet v i sans for fäste 
verdicr, bevisst oppfattning av men-
neskeverd og et basrende livsideal." 

Brevet kritiserar med skärpa sn 

uppfostran, som ensidigt går ut på 
att uppöva kunskaper och färdig­
heter men försummar den emotio­
nella sidan av människans väsen. 
"Midt i en verden av sosial 
medfölelse og forfinet sosial sam-
vittighet ble hjertene allikevel fat­
tige — av mangel på ånd og vär­
me." Jag tror att det här tar sikte 
på en mycket väsentlig punkt. Den 
nutida människosynen närmar sig 
mer och mer en helhetsuppfattning 
av människan. Den intellektue'la 
sidan av hennes väsen kan inte 
renodlas på den emotionellas be­
kostnad. Bildningen måste ta hän­
syn till dem båda. Intellektuell hy-
pertrofi och emotionell atrofi le­
der slutligen till en utarmning, 
som även går ut över intellektet 

självt, ett slags fördumningsprocess, 
som mycket väl kan förenas med 
fyndighet, slughet, förmåga att kla­
ra test men absolut inte med del­
ta som man i brist på bätire ville 
beteckna med ordet "visdom". 

Som en av folkhögskolans hu­
vuduppgifter ser jag odlingen av 
känslolivet, smaken, skönhetssinnet, 
fantasin, icke enbart kunskaps-
meddelelse utan upplevelse. Därför 
bör sådant som den stora dikt-m, 
den stora konsten, den stora mu­
siken spela en viktig roll i dess 
verksamhet. 

Matnyttan i all ära, men den 
får inte lov att tyrannisera «;ss. 
D å blir vårt liv armt och öde. Det 
märks kanske inte så mycket, så 
länge man själv är ett led i ett 
gigantiskt maskineri, vars enda 
uppgift ibland nära nog förefal­
ler vara att gå fortare och forta­
re, ås tadkomma allt större resultat, 
konsumera alltmer, följaktligen 
också producera allt mer. M<*n 
medellivslängden har, som förut 
sagts, ju höjts åtskilligt, och det 
betyder att del finns allt fler, som 
under allt längre tid inte står milt 
uppe i denna process. Dä, om inie 
förr, märker man tomheten och 
substanslösheten. — "Människan 
ulan jag" var titeln på en iör någ­
ra år sedan i svensk översättning 
utgiven bok av den tyske psykia­
tern och kulturfilosofen Joachim 
Bodamer. Den formar sig — väl 

inte utan tendentiösa överdrifter 
— till en våldsam kritik av "p.e-
stationssamhällel", där människan 
värderas uteslutande efter sin pre­
station, efter sin mätbara och kon­
trollerbara arbetsprodukt, "sin funk­
tion i presiationshierarkien". I ett 
sådant samhälle "betyder betyg m;r 
än bildning". Vår ungdom upp­
fostras, anser författaren, inte ti l l 
inre rikedom utan till "största möj­
liga säljbarhet på personmarkna-
den". — Likartade synpunkter har 
framhållits av den kände amen. 
kanske psykologen Fromm, av K a ­
ren Horney, av Kar l Jaspers och 
många andra. 

I en sådan situation bör folk­
högskolan efter de linjer ; ag här 
amytt ha sin givna uppgift. M i n 
har stundom gjort gällande att den 
nioåriga (eller kanske med tiden 
elvaåriga) grundskolan skulle göra 
den överflödig. Om man i folk­
högskolan företrädesvis ser <in för­
beredelse för arbetslivet är detta 
kanske riktigt. Men om dess mål­
sättning fortfar att förbli den här 
antydda, tror jag tvärtom att den 
är nödvändigare nu än någonsin 
förr. Jag tror att det ä r i v störs­
ta vikt att så mycken nutida ung­
dom som möjligt beredes tillfälle 
att åtminstone under någon del av 
den för hela dess återstående liv 
avgörande ungdomstiden fa i lugn 
och ro och utan hänsyn till vike 
ägna sig åt vad man kansKe kun­
de kalla livsorientering. Och jag 
tror att den förlängda grundsko­
lan ger folkhögskolan ökade mö j ­
ligheter därtill såtillvida som den 
befriar den från tvånget att ägna 
tid och krafter åt rent elementära 
ting och skapar förutsät tningar 
att lägga dess verksamhet på ett 
högre plan. 
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